
D.R.S. n. 002000

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità   e dei Trasporti

      Servizio 9° - Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale
U.O. S9.02 – Infrastrutture Stradali – Viabilità Secondaria

                                                          

                                                            Il Dirigente del Servizio
                                                         

                                          Taormina/ME 2006/02

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8.07.1977 n. 47 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. ed  in particolare l'art.  
42 comma 11 e l'art. 51 comma 4;

Visto l'art.  11  della  legge  regionale  13.01.2015,  n.  3  secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall'1.01.2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopracitato  decreto  legislativo 
n.118/2011, e s.m.i.,  secondo quanto previsto dallo stesso art. 11 ed in particolare dal 
comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell'art. 51, comma 10, del D.lgs. n. 
118/2011  e  ss.mm..ii.,  che  per  l'esercizio  finanziario  2016,  continuano  a  trovare 
applicazione,  con riferimento  all'Amministrazione  Regionale,  le  disposizioni  regionali 
vigenti che disciplinano le modalità ed inviduano le competenze in materia di variazioni 
di bilancio;

Vista la  Legge  n.  241  del  7.08.1990  recante “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi” e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 10 del 30.04.1991 e s.m.i.;
Vista la legge n. 20 del 14.01.1994 ed il relativo D.Lgs. n. 200 del 18.06.1999; 
Vista la legge 109/94 nel testo coordinato con le LLRR. n. 7/2002 e n. 7/2003;
Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554, concernente il Regolamento di attuazione della legge quadro 

in materia di Lavori Pubblici;
Vista la  L.R.  n.  10  del  15.05.2000  concernente  la  disciplina  del  personale  regionale  e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m. e i.;
Visto l’art. 8 della L.R. n. 10 del 15.05.2000 recante le funzioni dei dirigenti;
Visto il  D.P.Reg.  14.06.2016,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7.05.2015, n. 9.  
Modifica del D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”;

Visto il D.D.G. n. 1549 del 06.07.2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Vincenzo Falletta 
l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Infrastrutture Varie – Sicurezza Stradale;

Visto il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”;

1



Vista la  circolare  18.09.2006  dell’Assessorato  Regionale  Lavori  Pubblici  inerente 
l’applicazione nella Regione Siciliana del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 
163/2006;

Visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Vista la L.R. n. 32 del 23.12.2000 contenente disposizioni per l’attuazione del POR 2000/2006;
Visti i  Regolamenti  C.E.  n.  1260/99 e  n.  1685/2000 e  successive  modifiche  e  integrazioni 

recante disposizioni generali sui fondi strutturali;
Visto il  Regolamento  C.E.  n.  1159  del  30.05.2000,  relativo  alle  azioni  informative  e 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei fondi strutturali; 
Visto il  Programma  Operativo  regionale  2000/2006  per  la  Sicilia  n.  1999.IT.16.PO.011, 

approvato in data 08.08.2000 dalla Commissione Europea con decisione C/2000 n. 2346;
Visto il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000/2006, adottato con delibere di 

giunta regionale n. 207 del 31.05.2004 e n. 404 del 21.12.2004 ed in particolare la scheda 
tecnica della Misura 6.01;

Vista la L.R. n. 12 del 12.07.2011 concernente la disciplina dei contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.P.Reg.  31.01.2012  n.  13,  concernente  il  Regolamento  di  attuazione  della  legge 
regionale 12/2011 in materia di Lavori Pubblici;

Visto l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 
della L.R. n. 9 del 7.05.2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul 
sito  internet  della  Regione  Siciliana  di  tutti  i  decreti  dirigenziali,  entro  il  termine 
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi; 

Vista la L.R.  n.  8 del 09.05.2017 concernente  disposizioni  programmatiche e correttive per 
l'anno 2017. Legge di stabilità regionale;

Vista la L.R. n. 9 del 09.05.2017 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 
2017 e per il triennio 2017 – 2019;

Visto il D.D.G. n. 1438/15 BIS del 09.10.2007, scheda n. 124, registrato alla Corte dei Conti in 
data  19.11.2007,  reg.  n.  1,  foglio  n.  116,  con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto 
esecutivo relativo ai “Lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale 
extraurbana  –  Salita  San  Vincenzo  dall’ospedale  San  Vincenzo  al  parcheggio  Porta 
Catania”,   nel  territorio  di  Taormina  (ME)  C.I.  1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 
dell’importo  di  €  1.850.000,00,  di  cui  €  1.257.501,24  per  lavori  (comprensivo  di  € 
29.356,22  di  oneri  di  sicurezza)  ed  €  592.498,76  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione.Tale progetto è cofinanziato per € 92.500,00 a carico del bilancio 
del Comune di Taormina (ME) (giusta delibera G.M. n.  357 del 21.11.2005) e per € 
1.757.500,00 a valere sulle Risorse Liberate del POR Sicilia 2000/2006;

Visto il D.D.G. n.  3032/S6.02 del 30.12.2008, scheda 124, registrato alla Ragioneria Centrale 
LL.PP.  in  data  31.12.2008,  al  n.  73,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
1.655.080,96 a valere sulle Risorse Liberate del POR Sicilia 2000/2006 cap. 673903 del 
bilancio della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 2166/S6 del 18.11.2009, scheda 124, registrato alla Corte dei Conti in data 
03.12.2009, reg.  n.  1,  foglio n.  85,  con il  quale,  a  seguito dell'ulteriore  impegno del 
Comune  di  Taormina  (ME)  di  €  6.287,51, è  stata  impegnata  l’ulteriore  somma  di  € 
119.462,62 a valere sulle Risorse Liberate del POR Sicilia 2000/2006 Cap. 673903 del 
bilancio della Regione Siciliana, derivante dall’adeguamento dell’I.V.A. dal 10% al 20%;

Visto il D.C.S. n.  1715 del 12.06.2012, scheda n. 124, registrato alla Corte dei Conti in data 
23.07.2012, reg. n. 1, foglio n. 59, con il quale si è preso atto della Perizia di variante e 
Suppletiva ”denominata terza” datata dicembre 2011 dei “Lavori di ammodernamento e 

2



potenziamento della strada comunale extraurbana – Salita San Vincenzo dall’ospedale 
San  Vincenzo  al  parcheggio  Porta  Catania”,  nel  territorio  di  Taormina  (ME)  C.I. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046  dell’importo  di  €  1.835.860,45,  al  netto  delle 
economie, di cui € 1.368.604,31 per lavori al netto del ribasso d’asta (comprensivo di € 
34.489,00  per  oneri  per  la  sicurezza)  ed  €  467.256,14  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

Visto il D.R.S. n.  2717 del 28.10.2014 scheda n. 124, registrato alla Corte dei Conti in data 
26.11.2014, reg. n. 1, foglio n. 90, con il quale è stato modificato l’art. 3 del D.C.S. n. 
1715 del 12.06.2012 e che pertanto il costo dell'intervento di € 1.835.860,45 al netto delle 
economie, trova copertura finanziaria per € 1.737.072,94 (quota Regione) a valere sulle 
Risorse Liberate impegnate sul cap.  673903 della Regione Siciliana ed € 98.787,51 a 
carico del Comune di Taormina (ME);

Visto il D.R.S. n. 2211 del 25.09.2015 scheda n. 124, registrato alla Corte dei Conti in data 
26.10.2015, reg. n. 1, foglio n. 66, con il quale si è preso atto della Perizia di variante e di 
adeguamento alle prescrizioni del Genio Civile di Messina ai sensi dell'art. 132, comma 3 
della legge 163/2006 e s.m.i. redatta in data 10.06.2014 dei “Lavori di ammodernamento 
e potenziamento della strada comunale extraurbana – Salita San Vincenzo dall’ospedale 
San  Vincenzo  al  parcheggio  Porta  Catania”,  nel  territorio  di  Taormina,  C.I. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 dell’importo  di  €  1.834.680,46,  al  netto  delle 
economie, di cui € 1.381.279,69 per lavori al netto del ribasso d’asta (comprensivo di € 
34.808,42  per  oneri  per  la  sicurezza)  ed  €  453.400,77  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, che trova copertura finanziaria per € 1.735.892,95 a valere sulle 
Risorse Liberate POR 2000/2006 impegnate sul capitolo 673903 della Regione Siciliana 
e per € 98.787,81 a carico del Comune di Taormina;

Vista la con nota 16486 del 12.08.2016, con la quale il Comune di Taormina (ME) ha richiesto 
l'accreditamento della somma di € 83.496,68 per il pagamento del Cerificato n° 8 sui 
“Lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana – Salita 
San Vincenzo dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio Porta Catania”, nel territorio di 
Taormina, C.I. 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046;

Visto il  D.R.S. n.  1335 del  23.06.2017 scheda n.  1,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 06.07.2017 al n. 1, 
con il quale è stato assunto l'impegno ed è liquidata la somma di € 80.779,39 sul capitolo 
275204  del  Bilancio  della  Regione  rubrica  Assessorato  Regionale  infrastrutture  e 
Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti  –  Dip. 
Infrastrutture – Missione 8 – Assetto del Territorio ed edilizia abitativa – Programma 2 – 
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico – popolare – Titolo 1 
– Spese correnti  – Macroaggregato – 1.09 – Rimborsi  e poste correttive delle entrate 
Missione  8  –  Programma  2  Codice  finanziario  01.09.99.02.001.  “Rimborsi  di  parte 
corrente ad amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in eccesso (spese 
obbligatorie)” da imputare all'esercizio finanziario 2017, per la realizzazione dei “Lavori  
di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana – Salita San  
Vincenzo dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio Porta Catania”, nel territorio di  
Taormina  (ME)  C.I.  1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 CUP:  E83D07000240001, 
CIG: 0125011A54 a saldo del certificato n° 8 emesso in data 12.07.2016. 

Ritenuto di dover liquidare la somma di € 80.779,39 quale pagamento a saldo del certificato n° 8 
emesso in data 12.07.2016 in favore del funzionario delegato del Comune di Taormina 
(ME), per la realizzazione dei“Lavori di ammodernamento e potenziamento della strada  
comunale extraurbana – Salita San Vincenzo dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio  
Porta  Catania”,  nel  territorio  di  Taormina  (ME) C.I. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 CUP: E83D07000240001, CIG: 0125011A54. 

Ritenuto inoltre,  di  dover  procedere  all'erogazione  della  somma  complessiva  di  €  80.779,39, 

3



impegnata sul capitolo  275204 Codice finanziario 01.09.99.02.001, mediante mandato 
in sottoconto di Tesoreria Unica Regionale, quale pagamento a saldo del certificato n° 8 
emesso in data 12.07.2016 in favore del funzionario delegato del Comune di Taormina 
(ME), per la realizzazione dei“Lavori di ammodernamento e potenziamento della strada  
comunale extraurbana – Salita San Vincenzo dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio  
Porta  Catania”,  nel  territorio  di  Taormina  (ME) C.I. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 CUP: E83D07000240001, CIG: 0125011A54 .

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2 È liquidata la somma di € 80.779,39 quale pagamento a saldo del certificato n° 8 emesso 

in data 12.07.2016 in favore del funzionario delegato del Comune di Taormina (ME), per 
la realizzazione dei“Lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale  
extraurbana –  Salita  San Vincenzo  dall’ospedale  San Vincenzo  al  parcheggio  Porta  
Catania”,  nel  territorio  di  Taormina  (ME) C.I.  1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/046 
CUP: E83D07000240001, CIG: 0125011A54 . 

Art. 3 All’erogazione della somma complessiva di la somma di € 80.779,39 sul capitolo 275204 
Codice finanziario 01.09.99.02.001,  si provvederà  mediante mandato in sottoconto di 
Tesoreria Unica Regionale da imputare sull'impegno 1/2017.

Art. 4 Il Comune di Taormina (ME), è tenuto ad osservare quanto disposto con i DD.DD.GG. n. 
1438/15 BIS del 09.10.2007, n. 3032/S6.02 del 30.12.2008 e n. 2166/S6 del 18.11.2009 
ed il D.R.S. n. 1335 del 23.06.2017, che qui si intendono integralmente richiamati e nel 
rispetto  dei  contenuti  della  nota  n.  36262  del  30.05.2008  dell’ex  Area  2  di  questo 
Dipartimento,  recante  ”Orientamenti  per  la  gestione  degli  interventi  finanziati  con le 
risorse liberate della Misura 6.01, ed in particolare i contenuti relativi all’ammissibilità 
delle spese afferenti  agli  affidamenti  degli  incarichi di progettazione,  direzione lavori, 
collaudi etc..

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 
12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. nr. 9 del 07/05/2015 che ha 
introdotto l'obbligo di pubblicazione,  per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, 
di  tutti  i  decreti  dirigenziali,  entro  il  termine  perentorio  di  7  giorni  dalla  data  di 
emissione, a pena nullità degli stessi.

Art. 6 Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  presso  l’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione.

             Palermo, lì  15 SET. 2017

                                            
               Il Funzionario Direttivo                  

                   F.to Rag Annibale Pisciotta
                                                                
                        
                     Il Responsabile dell’Unità S9.02  
                         F.to Ing. Francesco Corso

                               Il Capo Servizio  
                                                          F.to Ing. Vincenzo Falletta                 

4


